Sa môn Thích Quảng Độ

LỘ TRÌNH 9 ĐIỂM DÂN CHỦ HÓA VIỆT NAM

Cao trào Nhân bản 25-03-2005

Sau khi bị nhạ cầm quyền CSVN giam tù nhiều lần và nhiều năm (kể từ 1978 đến 2005), Bác sĩ Nguyễn Đan Quế, người sáng lập “Cao trào Nhân bản” (2-1990), đã được phóng thích trong đợt “đặc xá” nhân dịp Tết nguyên đán Ất Dậu (01-02-2005) nhưng vẫn bị tiếp tục canh giữ và quản thúc tại nhà riêng ở Sài Gòn.

Nhận thấy tình hình nhân quyền và tự do tôn giáo tại Việt Nam ngày càng tồi tệ: các nhà đối kháng đều bị bỏ tù, các tôn giáo đều bị lung đoạn, Công ước về Quyền Dân sự và Chính trị đã được Việt Nam ký từ năm 1982